
DIREZIONE MUNICIPALITÀ 5
ARENELLA-VOMERO

U.O. Attività Tecniche

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 54 DEL 29/10/2024

OGGETTO: Revoca di un dispositivo di circolazione temporaneo in Via Confalone.

I L  D I R E T T O R E

Premesso che:
• con nota PG/2024/762061 del 09.09.2024 del servizio Protezione Civile veniva segnalata una buca con

vuoto sottostante in Via Confalone 40 che rappresentava un concreto pericolo per persone determinate; 
• questa U.O. Attività Tecniche provvedeva mediante Pronto Intervento Stradale a transennare il tratto

interessato dal dissesto e a richiedere immediata verifica ai sottoservizi di competenza della soc.
ABC Napoli;

• la U.O. Attività Tecniche della Municipalità 5, con Ordinanza Dirigenziale n.  44 del  23.09.2024,
istituiva  un  dispositivo  di  circolazione  temporaneo  in  Via  Confalone  per  eseguire  lavori  di
manutenzione della sede stradale con divieto di transito veicolare ad eccezione dei residenti, dei mezzi
di soccorso e di emergenza e delle Forze dell’ordine, e divieto di sosta temporaneo con rimozione coatta
ambo i lati della strada ad eccezione degli stalli H presenti;

• in data 26.09.2024 alla presenza del personale della scrivente U.O. Attività Tecniche e della soc.
ABC Napoli,  venivano  escluse  perdite  dagli  impianti  di  competenza  ABC Napoli  e  veniva  al
contempo riscontrato  il  collasso  dello  scarico  fognario di  Via Confalone 40,  causa del  dissesto
rilevato;

• con nota PG/2024/829802 del 27.09.2024 la U.O. Attività Tecniche della Municipalità 5 provvedeva a
diffidare  ad  horas il  condominio  di  Via  Confalone  n.40 e  invitava  a effettuare  tutte  le  opere
necessarie a ripristinare la funzionalità dei propri sottoservizi;

• con nota PG/2024/866445 del 08.10.2024 il Servizio Ciclo integrato delle acque e tutela del Mare
provvedeva a diffidare a seguito di pec della societa ABC Napoli il condominio di Via Confalone
40/a a attivare con urgenza i necessari interventi per ripristinare la funzionalità della rete fognaria ed
eliminare gli accertati inconvenenti con recupero dello stato di sicurezza e igiene dei luoghi.

Considerato che:
• in data 24.10.2024 a mezzo pec è stato inoltrato il  Certificato di Eliminato Pericolo (CEP),

redatto  dall’Arch.  Thomas  Francesco  Coppola  in  data  24.10.2024,  ritenendolo  idoneo  a
chiudere il procedimento di competenza essendo stato certificato il corretto ripristino e che
conseguentemente  il  pericolo  di  sprofondamento,  connesso  al  dissesto  presente  prima dei
lavori, è stato eliminato e che i luoghi sono stati ripristinati;

Ritenuto che, per quanto suesposto, sono venute meno le esigenze che motivavano la sussistenza
dell'  Ordinanza  Dirigenziale  n.44  del  23.09.2024  e  che  pertanto  è  possibile  revocare  la
disciplina di circolazione temporanea di cui alla parte dispositiva della stessa.

Vista che l'istruttoria, per conto della U.O. Attività Tecniche della Municipalità 5, è stata curata dallIstruttore 
            Tecnico Mariantonia Nardi.

Visti  il decreto legislativo 285/1992 e il decreto legislativo 267/2000. 
Attestato che:

• il presente atto  non contiene dati personali;
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione

Comune di Napoli
Data: 29/10/2024, OD/2024/0002113



del  P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente
del sito del Comune di Napoli.

O R D I N A
di REVOCARE: 

• divieto di transito veicolare a eccezione dei residenti, dei mezzi di soccorso e di emergenza e delle
Forze dell’ordine;

• divieto di sosta temporaneo con rimozione coatta ambo i lati della strada ad eccezione degli stalli H
presenti.

La dismissione della segnaletica necessaria per l'attuazione del dispositivo di circolazione provvisorio ed il ripristino
della segnaletica preesistente sono a cura della U.O. Attività Tecniche della Municipalità 5.

Al Servizio Autonomo Polizia Locale è demandata l'adozione di ogni altro provvedimento di carattere contingente,
anche  di  modifica  del  presente  dispositivo,  ritenuto  necessario  per  la  disciplina  e  la  sicurezza della  circolazione
veicolare e pedonale.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti dall’art.12
del decreto legislativo 285/1992, per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

Per quanto previsto dall’art.3 comma 4 della legge 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al Tri-
bunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dalla sua pubblicazione.

Ai sensi dell’art.37 del C.d.S. D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia interesse all’apposizio-
ne della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dal-
l’art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

                                                                                    

                                                            Sottoscritta digitalmente da                                                                                  
            Il Funzionario E.Q.                                                                                  Il Direttore della Municipalità 5
        arch. Pierpaolo Pagliano                                                                          Dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro

                                                                                                                                                                    

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente
ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 29/10/2024, OD/2024/0002113


	ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 54 DEL 29/10/2024

		2024-10-29T13:26:53+0000
	PIERPAOLO PAGLIANO


		2024-10-29T15:47:10+0000
	GIUSEPPINA SARNACCHIARO




